## LEX IIII.

*Eorum est scientia punienda, & seueri-  
simis meritò legibus vindicanda, qui magi-  
cis accinīti artibus, aut contra salutem ho-  
minum moliti, aut pudicos animos ad libi-  
dinem deflexisse deteguntur. Nullis vero  
crimi-*

criminationibus implicanda sunt, quæ sita  
humanis corporibus remedia: aut in agresti-  
bus locis innocenter adhibita suffragia, ne  
maturis vindemijs metuerentur imbes:  
aut ventis & grandinis lapidatione qua-  
terentur, quibus non cuiusq; salus, aut esti-  
matio laderetur: sed quorum proficit actus,  
ne diuina munera & labores hominum ster-  
nerentur.

**T**HEODOSIANVS rectius posteriora ver-  
ba ponere videtur (sed quorum profice-  
tent actus, ne diuina munera & labores ho-  
minum sternerentur) imò in Cod. illud (ne)  
in antiquioribus impressionibus, saltem non  
habetur.

Hæc L. cùm satis multo effectus magis &  
maleficiis attribuat, in primis breuibus, quæli-  
ceram concernunt, percurrendæ sunt. Dein-  
de mouendæ quæstiones occurrentes & resol-  
uendæ.

In Superioribus actum est ut plurimum  
de eis, quæ spectant ad magiam diuinatricem:  
quæ autem in hac L. continentur, concernunt  
artes magicas operatrices.

Sicut bonæ scientiæ ad ornamentum utili-  
tatemq; Reipub. sunt promouendæ: ita male-  
cū tendant ad interitum communis salutis,  
meritò legibus sunt vindicandæ, iuxta præ-  
sentem Legem.

Magi-

Magicis artibus accincti malefici, mirabilia & humanam naturam excedentia opera perficiunt. Malefici dicuntur bene accincti diabolicis artibus: quia eis utuntur tanquam armis quibusdam, ad impugnandum alios. Possunt & dici accincti in alio sensu: quia se promptos expeditosq; exhibent, ad actiones malas, pro Diaboli voluntate.

Magicæ vetitæ vanitates artes dicuntur: quia ex præscripto Dæmonum aut suorum ministrorum, certis ritibus & modis exercentur. Artem igitur magicam aut maleficam intelligimus, cognitionem, experimentum & exercitium diabolicarum operationum. Arsenim est potius habitus operatinus, quam speculatiuus, vt docent Aristot. lib. 6. Ethic. & S. Thomas I. 2. q. 57. art. 3. Quare qui opera diabolica exercent, artem magicam exercere dicuntur. Nec est de ratione artis, vt quidam sentire videntur, vt ex libris addiscatur; quando improbant maleficas nullas scire artes, eò quod libros non habeant, imò vt plurimum legere nesciant. Sunt enim artes liberales: vt Grammatica, Poëtica, Rhetorica & cæteræ. Sunt etiam mechanicæ: priores ex libris addiscuntur: posteriores communiter ex instructione magistri: & inter has quædam sunt vilissimæ: vt vendere sal, oleum & huiusmodi similia. Bartol. in L. Ne quis. C. de dignit. lib. 12. Berthach. in repertorio, verb.

Ars.

Ars. Ars magica refertur inter artes vetitas & reprobatas, quare dicitur legibus odiosa. C. de thesaur. L. Vnica. lib. 10. Reprobatae autem sunt, quia eorum magister Dæmon est, qui eas docet vel immeditatem per se, vel mediatem per suos ministros. Nec longum tempus ad descendum requiritur, cum ipse mille artifex sit; breuissimo tempore suos docet facere mirabilia quæ humanum ingenium superant. His addere possumus, maleficas etiam dicentes in alio sensu familiari non solum grammaticis, sed etiam legibus: ars enim significat astutiam, dolum, & fraudem ac singularem nocendi malitiam. can. Quicunque. 22. q. 5. Quacunque arte verborum quis iuret, Deus non decipitur: & C. de his, qui ad statuas confugiunt. L. 1. Si probati fuerint artibus suis (Glossa ibidem, id est, malitijs) inuidiam inimicis creare voluisse. C. de præscrip. trigesima vel quadraginta annor. L. Omnes. Omnes nocendi quibuslibet modis artes omnibus amputates. C. de suffragio. L. 1. Si artibus moramque etant. Magicæ artis nomine rectè ergo intelligere possumus insigne nocendi studium, aut decipiendi malitiam, aut fraudem & dolum. Quid enim ex his omnibus desideratur in maleficiis? Discipuli sequuntur præscriptum magistri, qui abundat malitia, nequitia, fraude & dolo.

Præterea circa illa verba L. ( Nullis vero crimi-

erminationibus implicanda sunt quæsita humanis corporibus remedia: aut in agrestibus locis innocenter adhibita suffragia, ne matutinis vindemijs metuerentur imbræ, &c.) Notat pleriq; Doctores Bart. Salyc. Godefrid. Azo & alij, incantationes ad finem boni, de lege ciuili esse licitas: Non autem de iure canonico, & in foro conscientiæ. Sed infra hoc dictum examinabitur. Angelus verò dicit: Nota, h̄c posse incantari grandines ut non noceat: & intellige, in virtute diuina, non per inuocationem Dæmonum: quia istud est prohibitum omni iure.

Obseruandum quoq; antiquis temporibus maleficos consueuisse sua maleficia & incantationes in agrestibus, siluestribus & occultis locis exercere: ut nunc etiam faciunt. Causas autem huius rei assignauimus in superiori tractatu. Quas cæteris latius explicant Paulus Grillandus lib. 2. de Sortileg. q. 4. & Iodocus Damhauderus in pract. Criminal. cap. 61. numero 119.

Circa finem L. considerandum est, quod maleficorum opera, diuina munera & labores hominum prosternantur & perdantur. Fructus terræ sunt diuina munera: quia etsi homo plantet, Deus tamen incrementum dat, ut crescant pro conseruatione hominum. Et sunt labores mortalium: Quia homo operibus manuum suarum terram fodit, serit se-

L1

min:

mina, & agros vineasq; colit. Vnde in Sacris li-  
teris fructus dicuntur etiam opera manuum.  
Aggæi 2. cap. . Percussi vos vento vrenti, &  
grandine omnia opera manuum vestrarum.  
Iob. i. Opera manuum eius benedixisti, & pol-  
fessio eius creuit in terra. Sternuntur autem  
munera diuina, & labores hominum, quando  
malefici cooperantibus Dæmonibus aut mes-  
sem in herbis perdunt, aut iam flori propin-  
quos segetes grandine, pruina, aut intempesti-  
uis imbribus lœdunt, ne labores hominum  
debitum sortiantur effectum : aut grandinis  
lapidatione fructus iam colligendos excu-  
tiunt, vel etiam vineas vuis marescentibus  
inutiles reddunt. Perduntur enim labores ho-  
minum, quando ferè integro anno homines  
laborârunt, omnem substantiam impende-  
runt, & cùm fructus iam prope modum matu-  
ri impediuntur, ne suum effectum consequâ-  
tur. Hæc circa literæ explicationem sufficiant.

## QUAESTIO. I.

*An malefici possint animos ad amorem  
deflectere ac mouere, ut lex Constantini hoc  
in loco innuit?*

**J**OANNES VVierus lib. 3. de præstigijs Dr-  
monum, cap. 38. fugillat Imperatorem in  
hoc L. quod arte magica amorem conciliari  
senserit.

In

In primis ex fidei principijs præsupponendum est, Diabolum non posse efficaciter cogere liberam hominis voluntatem ad peccatum, vt S.Thom. i.2.q.8o.arti.2. & 3. ostendit. Mouetur autem homo indirectè à diabolo ad peccandum, qui tanquam potentior creatura, potest agere in materiam corporalem, & sic sensum vel interiorem vel exteriores aliquando immutat: aut de nouo sensibile aliquod formando, aut formatum sensui obijciendo, aut spiritus & humores intus commouendo: Cùm autem summa sit coniunctio inter potentias sensitivas & rationales, motis sensitivis, indirectè mouentur rationales. Sic Diabolus, quando vult animum ad libidinem flectere, aut ad odium, mouet exteriores hominem caussis intrinsecis, deinde obiectum proponit sub ratione boni vel pulchri, vt ametur appetaturq;: aut sub ratione mali & deformis, vt efficiat hororem & odium, & hoc modo indirectè per modum persuadentis & propONENTIS obiectum vt appetendum, aut fugendum, deflectit animum ad libidinem, aut odium: voluntas autem manet libera, licet aliquo modo trahatur, iuxta illud: Trahit sua quemque voluptas. His præmissis statuitur, Conclusio resolutoria.

Magi & malefici possunt animos pudicos ad libidinem & amorem flectere, & verissimè Constantinus imperator in d.L. attestatur.

L. I. 2

Hæc

Hæc est communis recte sentientium  
Theologorum & Iurisperitorum doctrina.  
Probatur in primis ex alijs II. leges tradunt esse  
venena & pocula amatoria. L. 3. §. Adiectio. ff.  
ad L. Corneliam de Sicarijs: & ff. de pœnis. L.  
Si quis aliquid. §. Qui abortionis, aut amato-  
rium poculum. Atq; has leges sequuntur Iu-  
risperiti in d. II. & alibi. Alberic. in Rubr. C. de  
hæretic. num. 6. Azo in hoc tit. de malef. & ma-  
them. Bonifac. de Vitalinis in tract. de male-  
ficiis. Godefrid. in præsentि L. Angelus ibid.  
rectissime admonet his verbis. Nota, per incá-  
tationem animum mulierum ad libidinem  
flecti, & ideo non truferis, cùm audis istas fa-  
cturas fieri, quia veræ sunt. Paulus Grillandus  
de Sortilegijs q. 3. & q. 12. Oldradus de Ponte,  
in consil. 210. incip. Regularis habet traditio.  
Panormitan. in cap. In tabulis, de Sortilegijs  
num. 4. Ioannes ab Anania ibidem in Rubrica.  
Petrus Anchar. ibid. in c. Ex tuarum. Et in lib.  
6. de hæret. cap. Accusatus. §. Sanè: Hostiens. in  
summa, de Magistris. §. Quam scientiam. Fran-  
ciscus Squillacens. de fide Catholica, cap. 8. &  
alij alibi. Theologi sequuntur. S. Hieron. su-  
per Nahum 3. c. Attribuit maleficijs & incan-  
tationibus, quod faciant amare ea, quæ odile  
debuerant: & detestari, quæ amare debebant.  
Idem Hieron. lib. 3. commen. in epi. ad Ephes.  
cap. 6. Sunt quidam Dæmones amoribus &  
amatorijs canticis seruientes. S. Thom. & Bona  
uent.

uent. in 4. sent. d. 34. Petrus Paludan. ibid. Tur-  
recr. in 33. q. 1. c. Si per sortiarias. Doctores mal-  
lei maleficarum. i. part. q. 7. Alphons. Castren.  
lib. 2. de iusta heret. punitione, cap. 15. Michaël  
Medina lib. 2. de recta in Deum fide, cap. 7. &  
alij alibi. Ratio ducitur ex sacris literis, & ex-  
perientia. Dæmon, omnium rectè sentiētium  
iudicio, potest incendere hominem ad libidi-  
nem: Qua ratione dicitur spiritus fornicatio-  
nis, Osee 4. vt annotat Caslian. collat. 7. cap. 32.  
Ergò non potest alienum esse à magis & male-  
ficiis: quia hi Dæmonum potestate sua perficiunt  
maleficia. Ad hanc materiam faciunt  
exempla, atq; illud in primis de S. Cypriano  
memorabile est. Cùm enim S. Iustina Antio-  
chiae frequētaret Ecclesiam, visa est à quodam  
scholastico nomine Agadio, qui ob virginis  
pulchritudinem incidit in eius amorem, eam-  
que in uxorem petiit: quæ cùm omnibus ob  
eam caussam aduentantibus diceret, quod  
Christo cœlesti sponso desponsata esset. Ira-  
tus cùm aliud medium non occurreret, abiit  
ad Cyprianum tum adhuc Magum, promit-  
tens ipsi duo tolenta auri, vt Iustinam malefi-  
cijs caperet: Cyprianus magicis artibus Dæ-  
monem accersit, & ait illi: amo virginem de  
Galilæa (Christiani enim tunc vocabantur  
Galilæi) potes ne ei persuadere & adducere  
mihi? Qui promisit ei dicens: Accipe hoc me-  
dicamentum, & sparge circa domum eius, &

Ll 3 eg@

## 534 COMMENT. IN TIT. C.

ego superueniens paternum sensum ei iniij-  
ciam, & statim obediet mihi. Cumque Cy-  
prianus ita fecisset, sancta virgo tertia noctis  
hora surgens ad orationem, sensit impetum  
Dæmonis. Signauit itaque se, & domum suam  
signo sanctæ Crucis, & Dæmonem in fugam  
conuertit. Qui veniens ad Cyprianum confu-  
sus, & cur virginem non adduxisset requisitus,  
ait: Vidi quoddam signum Thau. Iterum Cy-  
prianus arte magica alium Dæmonem fortio-  
rem vocauit, & simili modo fecit, & similiter  
eidem accidit. Tandem vocauit Dæmonem  
superiorem, & ait illi: Quænam est vestræ in-  
firmitas? victa est ab yna virgine omnis vestræ  
virtus? Respondit Diabolus. Nunc adducam  
tibi eam ad desiderium, tu tantum paratus sis.  
Tunc Diabolus in specie virginis ad Iustinam  
intravit, & sedens super lectum eius, eandem  
tentando dixit: Hodie missa sum à Christo ad  
te, viueret tecum in castitate: Multum autem  
te video vexatam abstinentia. Sancta autem  
virgo dixit: merces autem multa, labor vero  
modicus. Dixit ei Diabolus. Deus in Para-  
diso benedixit Adam & Euam, dicens: Cres-  
cite & multiplicamini. Si ergo in virginitate  
manserimus, in iudicium incidemus, quia  
verbum Dei contemnimus. Tum virgo tur-  
bata surrexit, & per spiritum sensit: quis esset  
qui ei loqueretur, signo crucis se signans: quo  
facto Dæmon disparuit, & Cypriano confusus

appar.

apparuit. Qui dixit ei: & tu victus es, ut cæteri  
subiecit tui? Quomodo enim victus es ab una  
virgine Christiana? Dic mihi quæ sit virtus vi-  
ctoriae eius. Qui respondit, dicere tibi non  
possum: quoddam vidi terribile signum Thau.  
Siautem virtutem huius signi vis cognoscere,  
iura mihi quod nunquam velis à me discede-  
re. Quicum iurasset, ait illi. Vidi signum cruci-  
fixi, & Thau: & sicut cera à facie ignis fluxi.  
Cui dixit Cyprianus. Ergo crucifixus maior  
est? Qui respondit: etiam maior omnibus est:  
quia desertores Dei accipiunt ab eo senten-  
tiā ignis. Cyprianus autem ait: Festinabo  
igitur, ut amicus siam crucifixi, ne talem pœ-  
nam incurram. Diabolus respondit. Iurasti  
namq; mihi. Cyprianus ait: Contemno te, &  
omnes fumigantes virtutes tuas, meq; ipsum  
tibi denego, & me consignans dico: Gloriam  
tibi do Christe, & tu Dæmon recede à me.  
Abi! ergo Diabolus confusus. Cyprianus ve-  
ro errorem suum agnouit & propalauit, frau-  
demque & seductionem diutinam, libris ma-  
gicis in ignem coniectis, Vulcano dicauit: &  
peream Virginem, scilicet Iustinam, Christo  
pulcherrimè desponsatus, sacraq; Christiano-  
rum complexus est, paulatim in presbyterum  
ordinatus, mox ad Episcopatum electus, do-  
ctrina & conuersatione clarus, consummatæ  
virtuti martyrium adiunxit. Huius historiæ  
Nicepho. Calist. lib. 5. histor. Ecclesiast. cap. 27.

Gregorius Nazianzen. in orat. in laudem Cypriani martyris. Metaphrastes apud Lipomanum tom. 6. de vitis Sanctorum, & apud Surium tom. 5. in mense Septemb. meminere. Ad eundem scopum illustre est, quod narrat S. Gregor. lib. I. Dialog. cap. 4. Eo (ait) tempore, quo malefici in hac sunt vrbe Romana deprhensi, Basilius (qui in magicis operibus primus fuit) in monachico habitu Valeriam fugiens petijt. Qui ad virum Reuerendissimum Castorium, Amirtinæ Ciuitatis Episcopum pergens, petijt ab eo, vt eum Equitio Abbatii committeret, ac sanandum monasterio illius commendaret. Tunc ad monasterium venit Episcopus, secumq; Basilium monachum adduxit, & Equitum Dei famulum rogauit, vt eundem monachum in congregationem susciperet. Quem statim vir sanctus intuens, ait: Hunc quem mihi commendas, pater, ego non video monachum esse, sed diabolum. Cui ille respondit: occasionem queris, ne debeas praestare quod peto. Ad quem mox Dei famulus dixit: Ego quidem hoc eum esse denuncio, quod video: ne tamen me nolle obedire existimes, facio quod iubes. Susceptus itaque in monasterio est. Post non multos verò dies idē Dei famulus, pro exhortandis ad desideria superna fidelibus, paulò longius à cella digressus est. Quo discedente contigit, vt in monasterio virginum, in quo eiusdem patris cura

vigi-

vigilabat, vna earum, quæ iuxta carnis huius putredinem, speciosa videbatur, febricitare inciperet, & vehementer anxiari, magnisq; vocibus cum stridore clamare: Modò moritura sum, nisi Basilius Monachus veniat, & ipse mihi per suę curationis studium salutem reddat. Sed in patris absentia accedere quispiam monachorum in congregationem virginum non audebat: Quanto minùs ille, qui nouus aduenierat, cuiusq; vita adhuc congregationi ignotaerat. Missum repente est, & Dei famulo Equitio nunciatum, quod sanctimonialis illa immensis febribus æstuaret, & Basilius Monachi visitationem anxiè quereret: Quo audito vir sanctus de dignando subrisit: atq; ait. Nunquid nam dixi, quod diabolus est iste, non monachus? Ite, & eū de cella expellite: sanctus autem vir ancillam Dei monialem absens solo verbo curauit, ita vt neq; amplius febri laboraret, nec Basilium expeteret. Omnes autē monachi iussionem patris sui implentes, eundem Basilium ex monasterio repulerunt. Qui repulsus dixit frequenter, se cellam Equitij magicis artibus in aëra suspendisse, nec tamen eius quempiam lädere potuisse. Basilius autē non post longum tempus in Romana vrbe, ex ardiente zelo Christiani populi, igne creatus est. Hæc ex Gregorio. Haud dissimile narrat B. Hieronymus in vita S. Hilarionis. Erat enim iuuenis Emporij Gazensis, qui vir-

L1 , ginem

ginem deperibat, id est, vehementer amabat. Qui cùm frequenter tactu, iocis, nutibus, sibilis, & cæteris huiusmodi, quæ solent morituræ virginitatis esse principia, nihil profecisset, perrexit Memphis. Anno elapsorum magicis artibus instruētus, ab AEsculapij vatibus rediit, & subter limen domus puellæ tormenta quædam verborum, & portetosas figuræ sculptas in æris Cyprij lamina defodit, & illicò amore insanire virgo, & amictu capitis abiecto, rotare crinem, stridere dentibus, inclamare nomē adolescentis: magnitudo quippe amoris eam in furorem verterat. Perducta ergo à parentibus in monasterium seni traditur, ululant statim & confitente Dæmone. Vim sustinuit, inuitus sum abductus: quām bene Memphis somnijs homines deludebam? O cruces, O tormenta, quæ patior. Exire me cogis, & ligatus sub limine teneor. Non exeo, nisi me adolescentis, qui tenet, dimiserit. Tunc senex: Grandis ait, fortitudo tua, qui licio & lamina strictus teneris. Dic, quare ausus es ingredi puellam Dei? ut seruarem, inquit, eam virginem. Tu seruares proditor castitatis? Cur non potius in eum, quite mittebat, es ingressus? ut quid, respondit, intrarē in eum, qui habebat collegam meum amoris Dæmonem? Noluit autem sanctus, antequam purgaret virginem, vel adolescentem, signa iubere perquiri, ne aut solitis **incantationibus** recessisse Dæmon videretur,

aut

aut ipse sermoni eius accommodasse fidem:  
afferens fallaces esse Dæmones, & ad simulandum esse callidos: & magis redditâ sanitatem increpuit virginem, cur fecisset talia, per quæ Dæmon intrare potuisset. Hæc ex Hieronymo. His accedunt Poëtæ & naturales, qui faciunt mentionem de Philtro & Hippomane. Ouid.lib.2.de arte amandi.

*Philtra nocent animis, vimq; furoris habent.*

Et Propertius lib. 4. in lenam quandam.

*Consuluit striges nostro de sanguine, & in me  
Hippomanes fætæ semina legit equæ.*

Iuuenal is Satyra 6.

*Hic magicos adfert cantus, hic Thessala vendit  
Philtra, quibus valeant mentem vexare mariti.*

Hippomanes à doctis refertur intervenientia amatoria, & est caruncula quædam, quæ in pulli equini fronte consurgit, quæ evulsa & in puluerem conuersa ad amorem concitandū dicitur efficacissima. De hoc Hippomane agunt Aristoteles de natura animalium lib. 6. cap. 22. Plinius lib. 8. histor. naturalis cap. 42. & Seruius lib. 3. Georgicorum in il-  
lud Vergilij.

*Hinc demum, Hippomanes vero quod nomine dicunt  
Pastores.*

Dicit

Dicit Aristoteles, quod Hippomanes petitur & percipitur à veneficis mulierculis. Philtrum autem latinè dicitur amatorium. Vnde Philtrum communiter usurpatum pro genere veneni, amorem & insaniam inferentis : & sic tradunt frequetissimè hominem ad furorem & insaniam concitare: & aliquando sequitur mors. Quare Doctores quando agunt de pena propinantis poculum amatorium, dillinguunt, an sequatur mors, vel non. Ut infraq. Id tamen obseruandum est, quod licet quædam naturalia vim habeant ad accendendum libidinem, & commouendum animos in genere: non tamen eis ineft naturalis vis, ut in hanc personam potius animus feratur, quæ in illam: sed hoc contingit operatione Dæmonis, qui cum mago aut malefico ex pacto concurredat procurandum amorem in illa persona, in cuius perniciem maleficus sua signa dirigit. Tamen hoc etiam annotandum est, ut Michaél Medina loco citato tradit, quod est differētia inter ea, veneficia amatoria, quæ à verbis: & ea, quæ à potionibus, aut rebus descendunt: quod priora minus sunt periculosa, ut pote quæ tantum diabolica suggestione imaginationem perturbent: Posteriora autem præter hanc inuasionem, etiam corporali estro libidinis vexent, & ita plerumque insaniam coarctent.

QVAE.

QV AESTIO II.

De veneficijs & poculis amatorijs.

*An sapient hæresim, vel spectent ad peccatum hæresis pocula amatoria?*

**D**ISPVTANT Doctores ut plurimum locis citatis in principio superioris q. Pro termini intelligentia, nota (sapere hæresim) nihil aliud esse, quam vehementem hæresis suspicionem præbere. Vnde quād documq; aliquod factum, aut dictum grauem præsumptionem hæresis offert, hæresin sapit. Deinde in maleficiorum distinctione & cognitione voluntas intentioque inspicienda est, quid operans intendat, quis eius sit finis, quam fidem habeat in applicatione rerum, quibus vtitur. Ali quando enim adhibentur naturalia, quæ nullam habent efficientiam in ordine ad effectum producendum: aliquando sacramenta & sacramentalia, quibus etiam nullus inest effectus ad tam sceleratum finem. Nunc pro resolutione, quum varietas rerum efficiat decisionis diuersitatem, sit

**P**rima Conclusio. *Si sortilegia amatoria ita fiant, ut in illis adsit invocatio Demonis per modum adorationis, aperte sapiunt hæresim.*

OLDRA-

**O**LDRADVS in cons. 210. Grilland. in q. 10.  
de Sortilegijs, & alij vbi suprà.

Secunda Conclusio. *Etiam si non fi-  
ant per modum adorationis, modo in talium  
maleficiarum exercitio expetatur, & expe-  
ctetur a Dæmonie aliquid, quod soli Deo face-  
re conuenit, sapiunt hæresim.*

*Quia tribuitur creaturæ quod Deo debetur.*

Tertia Conclusio. *Si inuocetur sim-  
pliciter Dæmon ad tentandum pudicitiam  
hominis, licet grauissimum sit peccatum su-  
perstitionis, non tamen sapit hæresim.*

**C**ONCLVSIO est communis Doctorum.  
Ratio: quia in casu huius conclusionis tri-  
buitur Diabolo, quod eius proprium est, sci-  
licet tentare, vnde tentator dicitur, Matth. 4.

Quarta Conclusio. *Ab illis, qui ama-  
toria maleficia exercent, inquirendum est  
cum diligētia, an credant maleficia, aut Da-  
emonem posse cogere alicuius viri, vel fæm-  
ine voluntatem ad amorem in honestum.*

**Q**UOD si hoc credant, vehemens est hæ-  
sis suspicio, & si instructi de veritate, ac-  
quiescere nolint, tanquam hæretici sunt ha-  
ben-

bendi. Quia credere, hominis voluntatem à Dæmone, aut malefico efficaciter cogi ad amandum aliquem, vel aliquid: hæresis est aperta, cum repugnet libertati à Deo nostrę voluntati inditæ. Si enim voluntas à Dæmone cogitur ad aliquem amandum, iam non est libera, nec in manu consilij sui, secundum Salomonem in Ecclesiast. 15. cap.

**Quinta Conclusio.** *Omne maleficium, quod exerceatur per commixtionem alicuius sacramenti, aut rei sacramentalis, reddit ipsum operatorem de hæresi suspectum.*

**H**ANC Conclusionem tradunt Panormiti. in cap. 1. de Sortilegijs ex Glossa lib. 6. de hæretic. cap. Accusatus. §. Sanè. & Alfonius Castrensi. loco citato, contra Oldradum & Grillandum. Ratio clara est. Sapere hæresin nihil aliud est, quam fortem præbere hæresis suspicionem. Quis autem ad tam abominabilem usum res sacras adhiberet, nisi aut effectum habere existimet, aut nullius esse momenti iudicet, & sic contemnat mysteria nostræ salutis: quæ an non sapient hæresin, quisq; æquus rerum æstimator facile animaduertet,

QVAE.

## QV AESTIO III.

*Quæ sit pœna præbentis poculum amatorum?*

**V**T huius quæstionis resolutio fiat, prænotandum: quod quando poculum amatorum præbetur; aut sequitur mors, aut non sequitur. Præterea aut tale poculum sapit hæresin, aut non. Tandem aut componitur ex naturalibus medijs, sine vlla arte diaboli: aut magica arte efficitur tale poculum.

Prima conclus. *Quando poculum amatorum conficitur tali modo, qui sapit hæresin punitur pœna hæresis.*

**G**RILLAND. in tractat. de Sortilegijs q. II. Menochius casu 388. num 4. Petrus Gregorius Tholosanus in 3. parte Syntagmatis iuris vniuersi lib. 34. cap. 12. num. 9. Ratio clara est: quia pœna sequitur naturam delicti, & eidem commensuratur.

Secunda Conclusio. *Dans poculum amatorium ad malum finem, si ex eo mors sequatur, quomodo cumq; sit compositum tale poculum, punitur pœna mortis.*

**S**Ic scribit Petrus Crinitus in lib. de Poëtis latinis cap. 19. quod Lucretius assumpto poculo

culo amatorio ita furore percitus sit, ut propria manu mortem sibi intulerit. Et Plinius lib. 25. natural. histor. cap. 3. narrat de Lucullo, quod hausto poculo amatorio, vitam finierit. Dicta conclusio constat ff. de pœnis. L. Si quis aliquid ex metallo. §. Qui abortionis. vbi expressè decernitur, quod si mulier ex poculo abortionis, vel amatorio, aut vir pereat, ultimo suppicio dans afficiatur. Ibidem Bartol. Grilland. de Sortileg. q. 12. Damhauderius in practica Crimin. cap. 61. num. 88. Menoch. lib. 2. de arbitrio Iudic. qq. cas. 358.

**Tertia Conclusio.** *Si quis arte malefica & magica animum hominis ad amorem illicitum deflectat, pena ultimi suppli-  
cij punitur, etiam si mors non sequatur, si-  
mus in d. L. Eorum.*

**PROBAT** Grilland. q. II. num. 7. Quia dicta L. & equiparat quantum ad pœnas, illos maleficos, qui flectunt pudicos animos ad libidinem, & illos qui contra salutem hominū molliuntur, & statuit eos seuerissimis legibus vindicandos. Eandem Conclusionem docent Menoch. lib. d. casu 388. num. 5. & Petrus Gregor. loco cit. nu. II. Ratio est etiam in promptu. Quia arte magica & diabolica vti, tam secundum legē diuinam, quam ciuilem, capitale est vti in frā latius patebit in L. Nemo Aruspicem.

Mm

Quar-

**Quarta Conclusio.** *Præbens poculum amatorium absq[ue] arte magica, si mors non sequatur, punitur extraordinariè adiudicium iudicis, pro varietate circumstantiarum occurrentium.*

**M**ENOCHE in d. casu 358. & Petrus Gregor. loco citat. & alij alibi. Ratio est: quia tentat pudicitiam, quæ res est turpissima, & pessimi exempli: olim tamen, ut clarum est ex text. & Gloss. in d. L. Si quis aliquid ex metallo. §. Qui abortionis. de lege ciuili humiliores in metallum damnabantur, honestiores in insulam, amissa etiam parte bonorum, relegabantur. Et quia hisce temporibus pœnæ relegationis & effodiendi metallum in v. su non sunt, iudicis arbitrio talis puniendum est.

### QV AESTIO IIII.

*An malefici possint inducere pluias, tempestates, grandines, & similia meteorologica, quibus fructibus, aut seminibus noceant, ut d. L. significat.*

**J**OANNES VVierus lib. 6. de præstigijs Demonum, cap. 27. & alibi, dicit, Christianum Imperatorem in his LL. locutum, non quasi ipse crediderit, vel alios credere voluerit, eiusmodi miracula siue calamitates ab homini-

minibus per malas magicasq; artes edi ac perfici; sed ita potius accipienda, quasi desumpta & scripta ex opinione vulgi, & secundum cōmunem loquendi formam. Quanquam, inquit, si auctoritatem spectemus, quis est qui ambigat, in hoc negotio iuri diuino summam tribuendam & fidem & reuerentiam? In causis enim definiendis, ijs pr̄sertim, quę spectat ad animum, cuiusmodi nostra est, dicta Patrum & canonum legibus sunt pr̄ferenda. Panormit. in cap. Super illa, de secundis nuptijs, neq; leges ipsæ dedignantur sacros canones imitari. Authent. vt cleric. apud propriūm Episcop. in fine. Hæc VVierus, quem sequitur Ioannes Georgius Godelmannus Iurisperitus lib. 2. de Lamijs cap. 7. à nu. 15. Antequam huic quæstioni satisfiat, ad rei cognitionem quædam sunt præmittenda.

Primum. Deo permittente, natura corporalis nata est moueri ab angelo, tam bono, quam malo, motu locali, vt tradunt S. Augustin. lib. 3. de Trinitat. cap. 8. & 9. & S. Thom. t. par. q. no. artic. 3. & 1. 2. q. 80. artic. 2. ac alij Theologii in 2. d. 7. Quæcumque ergo solo motu locali fieri possunt, hæc per naturalem virtutem Dæmones (nisi diuinitus prohibeantur) facere possunt. Venti autem & pluuiæ, gradines, & similes meteorologicæ impressiones, a cœris perturbationes, solo motu vaporum resolutorum ex terra & aqua fieri possunt.

Mm 2 Vnde

Vnde ad huiusmodi procreanda naturalis virtus Daemonis sufficit: & ut hoc clarius, pateat Secundo loco præmittendum, causam efficientem vniuersalem & remotam horum meteorologicorum effectuum, ex Aristotele, Alberto & alijs, in lib. Meteorologicorum, esse calorem solis & aliarum stellarum, quæ lumine & influentia sua agunt in aquam & terram, quæ sunt elementa vaporabilia & ea mouent: modant ex sua dispositione naturali vapores: ei quibus generantur impressiones humidæ in aëre, qui aptus est ad recipiendum hos vapores. Eleuantur autem quatuor vapores ex dictis elementis, virtute solis & stellarum. Primus siccus & calidus est, qui ascendens usque ad summam siue supremam aëris regionem, prope spheram ignis, inflammatur, & ex eogenitius generantur impressiones ignitæ. Secundus est calidus & humidus, qui quando recipitur in prima aeris regione, quasi semper conuertitur in aërem, nisi intensa aeris frigiditas impedit eum: Cum enim in qualitatibus assimuletur aeri, & in habentibus symbolum facilior sit transitus: facilime in aërem conuertitur, ita quod ex eo rarissime generetur impressio aliqua meteorologica. Tertius est frigidus & siccus, & hic efficit ventum & terræ motum. Quartus est frigidus & humidus, qui ascenderet causat omnes impressiones aqueas: aliquas per condensationem, ut rorem & pluuiam: alias

per congelationem, ut pruinam, grandinem & niuem. Vapor autē humidus distinguitur, per subtilem & crassum: ex subtili generatur ros & pruina: ex crasso reliquæ aqueæ impressiones oriuntur. Cum autem non raro pruina & grandine nostri malefici nocumenta inferant, dehis ex naturalibus aliqua altius sunt repetenda. Quoniam pruina ex frigiditate nocturna intensa & acuta generatur, maximè stante vento Boreali, eius effectus est, quod mortificet vegetabilia, ut patet omnibus ad sensum. Est enim pruina omnino frigida, & tendit ad siccitatem, quæ duo sunt causa mortis, ex Aristotele in lib: de caussa vitæ & mortis: Sicut è contrario ros vivificat vegetabilia, quoniam temperatè est calidus & humidus. Calidum autem & humidum temperatè mixta, sunt causa vitæ, ut patet in æstate, quando manè ex nocturno rore omnia virescunt. Hæc virtus pruinæ patet etiam ex illo Psalmi 77. Et occidit in grandine vineas eorum, & moroseorum in pruina. Atque hinc apparet ratio, quare nostri malefici & sagæ tempore Veris, quando omnia terræ nascentia virere & florere incipiunt, & adhuc teneriora sunt, pruinam generent, & sæpius eo tempore in congregationibus suis sceleratis tractatus ineant de generatione pruinæ. Grando sit in nubibus à terra longinquis, eleuatis in altum. Cuius generationis causa est calor, qui est in vapore ascendentे à terra &

Mm 3

aqua:

aqua: quare plus generatur in partibus & temporibus calidis, quam frigidis. Quando enim in aere est multitudo caliditatis, aperitur nubes ex caliditate, & calor extenditur in aere: & ideo totum frigus tanquam contrarium caloribus aere repellitur, & recipitur ad unum locum in interiora nubis. Sicut videmus in pane congelato, si igni apponatur, repente in medio panis frigus colligitur, & ibi fit durissimus ex congelatione. Sic in nube vndiq; calefacta exterius, frigus contrahitur ad interiora. Ac stillæ pluviæ ventis & frigore congelantur, & in lapides grandinis mutantur: & cum sint naturæ aquæ, congelantur in modum guttarum aquæ, & fiunt lapilli rotundi & parui. Quando autem multæ guttæ conglobantur in unum, & sequentes cum præcedentibus coniunguntur, fiunt longioris formæ gradines, & excedunt solitam quantitatem, & quandoq; non solum bestias, sed etiam quæcunque terrestria lata & frumenta concutiunt & conterunt. Effectus grandinis in primis est mortificatio fructuum, & nascentium terræ, quæ non solum prouenit ex percussione, sed etiam ex frigiditate intensa, quæ est rei viuentis mortificatiua, ex Aristotele in lib. de causa mortis & vitæ. Deinde ut plurimum fructus illo anno percussos facit amaros: quoniam cum generetur ex calidissima nube, habet aliquid adusto, quod vuas præsertim à grandine ta-

& tem-  
o enim  
tur nu-  
aère: &  
m calo-  
num lo-  
is in pa-  
e in me-  
durissi-  
diq; ca-  
interio-  
conge-  
ntur: &  
in mo-  
rotundi-  
conglo-  
cedenti-  
rme grá-  
tem, &  
m quæ-  
cutiunt  
rimis est  
m terræ,  
one, sed  
i viuen-  
de cauſſa  
fructus  
niam cū  
aliquid  
dineta-  
gas

asadurit, ut patet ad sensum, quādo vuæ nec  
dum maturæ grandinis lapidatione tangitūr,  
& quatiuntur. Est & aliud notandum in gran-  
dine, aliquando si granum diuidatur in me-  
dio, habet partes nigras, per modum circuli  
depicti: cuius ratio est, quoniam habet multū  
de terrestri impuro, quod vt magis densum  
tendit ad medium grani, vt poterit magis graue.  
Et quod sit ibi multum de terrestri impuro,  
signum est, secundum Albertum in 2. lib. Me-  
teor. tract. i. ca. 20. quod aliquando in frustis  
grandinis inueniuntur pili, paleæ, & frustula  
ligni, quæ eleuauit sol cum vapore humido,  
qui est materia grandinis. Quare aliquando  
simplices, qui cauſſas rerum naturales igno-  
rant, quando aliquid huiusmodi grandini in-  
clusum animaduertunt, statim suspicantur ei-  
se negotium diabolicum, cùm tamen sit opus  
naturale. Inuenimus autem in Scriptura, sæ-  
piissimè Deum Optimum Maximum puni-  
uisse homines grandinis lapidatione. Exod. 9.  
cap. Extende manum tuam in cœlum, vt fiat  
grando in vniuersa terra Aegypti, super ho-  
mines, & super iumenta, & super omnem  
herbam agri, in terra Aegypti. Extenditque  
Moyses virgam in cœlum, & Dominus dedit  
tonitrua & grandinem, ac discurrentia fulgu-  
ra super terram pluitq; Dominus grandinem  
super terram Aegypti. Et grando & ignis missa  
pariter ferebantur, tantæq; fuit magnitudinis,

Mm 4

quan-

quantæ antè nunquam apparuit in vniuersa terra Aegypti, ex quo gens illa condita est. Et percussit grando in omni terra Aegypti cuncta, quæ fuerunt in agris, ab homine vsque ad iumentum, cunctamque herbam agri percussit grando & omne lignum regionis confregit. Iosue 10. Cum fugerent filios Israel hostes, misit Dominus super eos lapides magnos, & mortui sunt multo plures lapidibus grandinis, quam quos gladio percusserunt filii Israël: Aggæi 2. Percussi vos vento vrenti, & auragine, & grandine omnia opera manuum vestiarum, & non fuit in vobis, qui reuerteretur ad me, dicit dominus. Sap. 5. Esaiæ 30. & alibi similia habentur de pœna grandinis. Quare nunc etiam non est mirum, hominum peccatis id exigentibus, si mediante opera Dæmonum & malorum hominum, permittat grandinis lapidatione nos puniri.

Tertium præmittendum. Regula est Theologorum, quam ponit Martinus Arles in tract. de superstitionibus, & elicetur ex Doctoribus in 2. sentent. d. 7. & 8. & in 4. d. 34. quod malefici, procurante Dæmons, omnibus modis possunt procurare nocimenta & læsiones, in hominibus & eorum rebus, quibus potest Dæmon lædere: Qui malefici, diuina permissione præcedente, concurrunt cum Dæmons, ad unum eundemque effectum, tanquam causæ partiales, ut alibi dictum est, & clarius est quam

vt egat

ut egeat probatione: per pactum enim tacitum aut expressum coniunguntur homo & Dæmon, ad operationem effectuum, homini quidem per se impossibilium. Homo voluntatis consensu concurret ad actum suas vires superantem, ac etiam extremum nonnunquam actum exercet, quo Dæmonem in auxilium vocat, ut exequatur suam voluntatem pessimam. Qui Dæmon tunc immediate concurret ad efficientiam actus. Quare valde male argumentantur in hac materia, qui arguunt: homini nec vires sufficiunt nec potentia adest, ut guttam aquæ efficere possit: ergo malefici non possunt grandinis lapidatione, aut intempestiis imbribus nocere. Quia malefici concurrunt cum Dæmone, qui potest huiusmodi Meteorologica in pernitiem hominum, Deo permittente, excitare: & quando sic concurredimus, perinde est ac si nos faceremus, nobisque imputatur ad culpam. Quæ enim per nostros facimus, perinde imputantur, ac si nos facheremus. Quia sic paria sunt, aliquid per se, vel per alium facere. L. Item eorum. §. i. ff. quod cuiusque vniuers. nom. L. hoc iure. §. i. ff. de reguli iuris. & L. Is. damnum. ff. eod. tit. Certum autem est Dæmonem posse excitare grandines & tempestates, quamuis VVierus neget, in Epistola ad Ioannem Brenzium, de concione eius habita de Grandine. Quia claram est ex Job. i. quod Sathanas effecit, ut ignis

Mm 5

de cœlo

de cœlo caderet , qui consumeret pecora Iob.  
Et iterum : vehemens ventus irruit à regione  
deserti , & concussit quatuor angulos domus,  
quæ corrueens opprescit liberos. Atque hunc  
ignem à Diabolo procuratum textus clarus  
indicat , & attestantur S. Augustin. in Psalm.  
77. vbi ostendit , Dæmonem multo maiorem  
habere actionem in Elementa , quam homo  
habeat. S. Thom. in cap. i. in Iob Dionysius  
Carthusianus ibidem , & alij Doctores , & in  
Psal. 77. Tradidit grandini iumenta eorum , &  
possessiones eorum igni. Misit in eos iram in-  
dignationis suæ, indignationem & iram & tri-  
bulationem , immissiones per angelos malos.  
Apocalyp. 7. Posthæc vidi quatuor Angelos  
stantes super quatuor angulos terræ tenentes  
quatuor ventos, ne flarent super terram, neque  
super mare, neque in ullam arborem. Et vidi  
alterum Angelum ascendentem ab ortu solis,  
habentem signum Dei viui : & clamauit voce  
magna quatuor angelis, quibus datum est no-  
cere terræ & mari , dicens. Nolite nocere terra  
& mari, neq; arboribus, quoadusque signemus  
seruos Dei in frontibus eorum. Glossa ordina-  
ria in illum locum ait: quatuor illos Angelos  
fuisse Dæmones. Catholica ergo Theologo-  
rum & Patrum doctrina est, Deo permittente,  
Dæmonem posse efficere impressiones meteo-  
rologicas , in perniciem hominum. Arguit

VVierus

VVierus in dicta Epist. cōtra hanc Catholicam veritatem. Impium est & idololatriæ conforme, tribuere creature, quod conuenit creatori. At Deo secundum sacras literas tribuitur, condere & efficere grandinem & pluuiam : Hierem. 9. Nunquid sunt in sculptilibus gentium, qui pluant? Exod. 9. Dominus dedit tonitrua & grandinem. Job. 38. Nunquid ingressus es thelauros niuis, aut thesauros grandinis aspexitis? Iosue 10. Agg. 2. his scripturis & similibus  
VVierus ostendere studet, & Brentzius, moderatius tamen, Dæmonem non posse procurare ignem, pluuiam aut grandinem : & ita multo minus posse maleficos & magos. Sed ut robur huius argumenti clarè pateat rudibus, qui distinctionem rerum non cognoscunt, in simili ostendam solum habere apud indoctos apparentiam, & nihil roboris. Scriptura tribuit Deo, quod sit auctor mortis & vitæ, occidat & viuere faciat, percutiat & sanet. Ergo huiusmodi effectus tribuere hominibus impium est, & idololatriæ conforme. Ergo non est dicendum, quod homo occidat, percutiat, aut medicus vitam conseruet, aut sanet, aut homo sit auctor vitæ, siue parens, & sic de similibus. Antecedens probatur Deuteronomij 32. Vide te quod ego sum solus: ego occidam, & ego viuere faciam: percutiam, & ego sanabo, & non est, qui de manu mea possit eruere. I. Reg. 2. ca. Dominus mortificat & viuificit. Sap. 16. Tu es

Domine,

Domine, qui vitæ & mortis habes potestatem,  
& deducis ad portas mortis & reducis: & To-  
biæ 13. Magnus es Domine in æternum, & in  
omnia secula regnum tuum: quoniam tu fla-  
gellas, & saluas: deducis ad inferos, & reducis,  
& non est qui effugiat manum tuam: similia  
alibi in scriptura habentur. Nunc pro dislo-  
catione huius nodi, notandum est, quod se-  
cundum veram philosophiam, & etiam Theo-  
logiam, Deus est prima principalis & inde-  
pendens causa efficiens, sua propria virtute,  
omnium rerum: sic tamen, ut res creatæ non  
careant sua virtute agendi, quam Creator in  
creatione indidit. Quare Deus est factor &  
sator rerum omnium, & operatur omnia in  
omnibus: ita tamen, ut creature in ordine  
suo etiam operentur. Est Deus auctor vitæ &  
mortis. Sol tamen & homo generant homi-  
nem, ut rectè auctor Aristot. est; cum concur-  
rant ad vitæ introductionem, & cooperentur.  
Principalis ergo cauſsa est Deus, particulare  
agens in ordine suo est cauſsa minùs principa-  
lis. Iam ad argumentum respondetur: Deus  
optimus Maximus est cauſsa principalis inde-  
pendens, & primaria omnium impressionum  
Meteorologicarum, qui cauſtas naturales ad  
hoc ordinavit, ut hisce effectibus inseruant.  
Qui etiam pro sua voluntate, cum non depen-  
deat à cauſis naturalibus, sine his particulari-  
bus potest producere propria virtute similes  
effe-

effectus, quod nulli creaturæ competere potest, cùm de eius intrinseca & essentiali ratione sit, habere esse communicatum & participatum ab alio, scilicet creatore. Quantum autem ad indicatam naturam spiritualium substantiarum, tanta eis data est in creatione naturalis operandi potestas, quæ per peccatum non est diminuta, secundum communem Theologorum doctrinam, vt nulla ei super terram valeat comparari: sicq; ex naturali etiam rerum ordine, cum substantia corporalis, utpote imperfector, infra spiritualem sit quantum ad motum localem: Elementa subsunt operationi Angelorum tam bonorum, quam malorum, vt S. August. in d. Psal. 77. & in 3. de Trinit. cap. 8. & S. Thom. I. part. q. 110. art. 3. & in c. I. Job. & alijs Theologi in 2. d. 7. ac alibi docent. Dæmones autem, in productione talium effectuum Meteorologicorum, nihil aliud faciunt, nisi Deo permittente coniungunt aut continuant, naturali sibi virtute communicata, caussas à Deo ordinatas per motum localem, quod fieri posse constat ex nunc dictis, de potestate Dæmonis, & ex alijs suprà in 2. præmisso, de generatione Meteorologicorum. Utuntur ergo Dæmones caussis naturalibus ad pluendum, & generandum grandinem, pruinam, fulgura, aut ventum à DEO ordinatis aliquando quasi extraordinariè & artificialiter ad pluuiam, ventum & similia producendum.

His præ-

His præmissis nunc quæstioni satisfaciendum.

Conclusio responsua. Certissimum  
 & nullatenus dubitandum est, maleficas &  
 sagas, cooperante Dæmonie, posse mouere  
 tempestates, intempestiuis imbribus, &  
 grandinis lapidatione nocere hominibus, ut  
 Christianissimus Imperator in L. hac  
 indicat.

**P**ROBATVR Conclusio. I. Elementa sub-  
 iacent operationi Dæmonum, ex com-  
 muni Theologorum doctrina, quantum ad  
 motum localem, vnde ea possunt conturba-  
 re. 26. q. 5. can. Nec mirum. Magi sunt, qui  
 vulgo malefici, ob facinorum magnitudinem  
 nuncupantur: hi sunt, qui permissu Dei e-  
 lementa concutiunt: quæ verba Ilidor. lib.  
 8. Ethymolog. cap. 9. ponit, & infra in L.  
 Multi: verbo, Elementa turbare. Ad huius  
 Constantini L. mentem accedit Innocentius  
 Octauus, in Bulla præmissa Malleo Malefi-  
 carum, quam infra post finem libri, cum a-  
 lijs hanc materiam concernentibus subijcier-  
 mus. In hac Bulla multi tribuuntur effectus  
 maleficis. Sancè nuper ad nostrum non sine  
 ingenti molestia peruenit auditum, quod in  
 nonnullis partibus Alemaniæ superioris, nec  
 non in Moguntinen. Colonien. Treuiren.  
 Saltz-

Saltzburg. & Bremen. prouincijs, ciuitatibus, terris, locis & Dicecesibus, complures vtriusque sexus personæ, propriæ salutis immemores, & à fide Catholica deuiantes, cum Dæmonibus incubis & succubis abuti, ac suis incantationibus, carminibus, & coniurationibus, alijsq; nefandis superstitionibus, & fortilegijs, excessibus, criminibus, & delictis, mulierum partus, animalium foetus, terræ fruges, vinearum vuas, & arborum fructus, nec non homines, mulieres, pecora, pecudes, & alia diuersorum generum animalia, vineas quoque, pomaria, prata, pascua, blada, frumenta, & alia terræ legumina perire, suffocari, & extingui facere & procurare, ipsosq; homines, mulieres, iumenta, pecora, pecudes, & animalia diris tam intrinsecis, quam extrinsecis doloribus, & tormentis, afficere, & excruciare, ac eosdem homines ne gignere, & mulieres ne concipere, virosq; ne vxoribus, & mulieres ne viris actus coniugales reddere valeant, impedire: Fidem præterea ipsam, quam in sacri susceptione Baptismi suscepserunt, ore sacrilego abnegare: Aliaq; quam plurima nefanda, excessus & crimina, instigâte humani generis inimico, committere & perpetrare non verentur, in animalium suarum periculum, diuinæ Maiestatis offendam, ac perniciosum exemplum ac scandalum plurimorum. Sequuntur Theologi. S. Augustin. lib. 8. de Ciuit. Dei. cap. 19. Isidorus